Matrona quedam nobilis Irmegardis plena bonis operibus et elemosinis commorans in castro Sebure soror videlicet honorabilis Bertoldi comitis majoris de Mansfelt fundatoris cenobii sanctimonialium in Elphede audiens famam beate Elizabeth et signorum que ad sepulcrum crescebant mirabili devocione provocata in honore ejusdem obiit et ipsa ad visitandum sepulcrum ejus. Cumque illuc pervenisset, supervenit eciam vir quidam gestans in ulnis infantulum cecum natum, cui nec sedes erat oculorum, quem huic matrone reverende consignavit igno-

<sup>39)</sup> Henke, Konrad von Marburg (1861) S. 53 ff.

<sup>40)</sup> Abgedruckt in Leonis Allatii *Σύμματα* (Köln 1653) S. 269 sqq.

<sup>41)</sup> *Annales Reinhardtsbrunnenses*, herausgeg. von Wegele 1854. Eine Dienerin der Elisabeth, Irmengard, begegnet im libellus de dictis quatuor ancillarum, vergl. Boerner, *Zur Kritik der Quellen für die Gesch. der heil. Elisabeth*, *Neues Archiv d. Ges. f. ältere deutsche Geschichtskunde* XIII (1888), 433 ff.

rans, quenam ipsa esset, petens instanter, ut ipsum teneret, donec rediret de foro. Quem illa ut erat plena caritate benigne suscepit et more gerule ipsum secum ad sepulcrum sancte Elizabeth detulit. Et ecce incidit menti ejus, ut puero a sepe dicta Elizabeth dei famula inpetraret lumen oculorum donari; sed et suborta est ex humana fragilitate quedam diffidencia, qua estimabat nequaquam tante sanctitatis preconium meruisse illam quam quondam viderat secularibus actibus choree et similibus desevisse. Attamen mox de tali cogitatione redarguente eam de conscientia sua penitens vice versa retractare cepit, que, quanta et qualia postmodum in paupertate despecta et similibus pro amore domini voluntarie pertulisset, quibus non solum preteritas vanitates diluisset, set et insuper gratiam omnipotentis dei posset meruisse: cum devocione magna et fide plena sociatis sibi plurimis utriusque sexus hominibus probis et devotis exorabat dominum, quod per merita sibi dilecte Elizabeth ipsum infantem oculorum lumine dignaretur numerare: omnibus itaque divinam clemenciam cum desiderio invocantibus ceperunt repente loca oculorum pueri cum quodam fragore audientibus omnibus scindi ad modum durissimi pergameni cepitque puer voce magna ejulatum emittere. Quam ammiracione nobilis illa et deo devota matrona respiciens vidit ipsum habentem oculos griseos grandos et multum claros. Quod videntes presentes dominum deum in sua famula collaudabant. Set cum oculos apertos teneret puer, ipsos nec hunc nec illum ad videndum convertere sciret, acceperunt testam ovi ipsamque sursum et infra coram oculis ejus ducentes ipsi pretendebant, quousque puer visum post eam convertere didicit sicque deinceps usque ad finem vite sue claro visu letabatur. Pater vero pueri rediens a foro cum infantem suum reposceret, letus reperit oculorum lumine mirabiliter ditatum, quem antea doluerit miserabiliter cecum natum. Venerabilis vero hec et devota domina Irnegardis comitissa, hujus colendi miraculi testis egregia, postmodum in cenobio beate dei genitricis in Rochardsdorff in conventu sanctimonialium ordinis Cisterciensium conversa morabatur laudabiliterque vivens inibi vitam finivit.

Mit den hierauf folgenden Worten „in Strigoniensi etiam civitate“ beginnt ein neuer Abschnitt, der aber weder durch Einrücken einer neuen Zeile, noch durch eine Überschrift kenntlich gemacht ist. Es ist dies die Erzählung bei Mencke a. a. O. S. 2006, wo sie die Überschrift trägt: *De puella mortua meritis beatæ Elyzabeth resuscitata*. Die Abweichungen des Schneeberger Textes sind für diese Geschichte nicht wesentlicher Natur. Der Schluß desselben lautet:

Gavisı sunt ergo nimis uterque parens nichilominus puellam suscitatum in Martburgk cum oblationibus deferentes. Deinde leti ad propria redierunt. Puella vero cum adolevisset, cum filia regis Ungarię in Bawariam duci transmissa est. [Tandem ducis et ducisse] interventu in Ratispona in cenobio sanctimonialium de ordine predicatorum recepta materque et priorissa sororum ibidem effecta in virginitate et eximia sanctitate jocundum et mirabile domino exhibuit famulatum.

Hiermit endet der Schneeberger Text des Dietrich von Apolda. Derselbe ist bis jetzt gänzlich unbekannt

geblieben. Auch Justi<sup>42)</sup> und Walther<sup>43)</sup>, der nach Lorenz<sup>44)</sup> die weitaus vollständigste Zusammenstellung über die Litteratur zur heiligen Elisabeth bietet, erwähnen die Schneeberger Handschrift nicht.

## 2. Nicolaus Baumgärtel.

Der aus 262 Blatt in 4<sup>o</sup> bestehende Handschriftenband No. XII enthält eine bis jetzt verschollen gebliebene kirchenrechtliche Arbeit. Unter dem, auf den Rand des ersten Blattes eingetragenen Wunsche *Veni sancte spiritus* befindet sich zunächst ein Register mit der Unterschrift auf Blatt 50: „*Explicuerunt incia capitulorum decreti cum suis auctoritatibus completa in Kempnicz et scripta per me fratrem Nicolaum Baumgertel anno domini 1478.*“ Der Text selbst ist alphabetisch nach Überschriften geordnet: Aron, Abbates, Abbatissa, Abel, Aborsus, Abraham, Abrogatio, Absolutio n. s. f. Durch gelehrte Verweise werden die einzelnen Sätze begründet, z. B. unter der Überschrift *visitare* die folgenden über Kirchenvisitation auf Blatt 256:

Visitare debent episcopi dyoceses suas aut per se aut per alios dummodo ipsi sint impediti. Item visitando debent inquirere de vita clericorum et de ornatu ecclesiarum et de reparationibus ubi aliqua sunt fracta. Item debent visitando status laycorum videre, si in fide sint stabiles, si diversa crimina sicut homicidium adulterium periurium et consilia fugiant et resurrectionem credant. Item visitando non debent cum gravamine sive cum moderacione exquirere... Item omni anno tenetur episcopus semel dyocesi suam visitare. Item visitando temporale stipendium pro suo obsequio potest recipere. Item episcopus si non visitat loco visitacionis procuraciones non recipiat vel exigit. Item episcopi visitandi et exhortandi gracia quotiens necessitas exigit possunt monasteria religiosorum non exempta visitare. Item visitando non debent visitandos crudeliter desevire. Item in visitacione de dubiis debent coram senioribus inquirere. Item nui visitatori plures ecclesie visitande committi possunt. Item episcopi ytalici immediate ad curiam Romanam expectantes de anno in annum limina apostolorum petere Petri et Pauli et Romanam curiam visitare tenentur vel per litteras de impotentia se excusantes.